Virgil. — Eternum servat sub pectore vulnus. Ut alliciat è caelis, caelestes regnent in Sponsis cogitationes, sed longè à finibus terre, quippe cognoscit cogitationes de longè. Inster amor cæcus, ut videat, & potiat, de quo cogitat: etiam, ut accinit Statius lib. 1. Theb. v. 321.

Stat. — Spes anxia mentem Extrahit, & longo consumit gaudia voto.

DIDASCALIA III.

Quantum onus Superioris, subditis dycolis!

Dicet tantum onus, qui fuerit expertus: siquis ignorat periculum faciat: pigebit, verum cognoscet summè excedere gravamen superiorem hominis cogitationem. Fraude perit virtus: in apertos undique campos Profluant hostes, & latus omne tenent.

Ovid. lib. 2. Fast. v. 225. Optime Chrysi- pus sibi consuluit, dum munus publicum respuit, dicens: Si male egero, displicebo Dijs immortalibus: si prudenter iuxta leges, minime placebo hominibus. Ita referunt Eras- mus, Roterod. & Conrad. Lycosthen. in Apo- phtegm. Nodi perplexi solutio difficilis, nisi divino iuvamine, ubi Superior factò pius & sceleratus eodem. O prona in terris anima, & caelestium inanis!

— Quid pylebra vocabula pigris,

Pertentis vitij? Probitatis inertia nomen Iustitia formido subit.

Inquit vel Ethnicus lib. 2. in Eutrop. v. 206. Si affabilis Præses, dicitur non circumspectus. Si circumspectus, dicitur etiam odiosus, & nonnunquam auctoratus. Si liberalis, prodigus: si providus, avidus, imò cym- nopriles, & fordidos. Si lenis, fingit, vel fallit: si severus recrudescit: si indulget, facilis: tyrannus, si non indulget. Si dissimulat, simulat: si tacet, observat: si loquitur, vulnerat: si videt, curiosus: si non videt, insensatus: si pratermittit, pusillus: si non connivet, austerus: si inceperat, pareat furiosus; & nihilo, si modestus. Si audit, credulus: si non audit, durus. Si reclu- ditur, quiescit: suspiciosus, si non dormit. Si ministerium implet, alia ambit. Si unus cum illis, abiectus: si unus præ illis, elatus. Si cunctis unus, notatur indiferectionis: factiosus, si singularis: sine amicis terribilis: cum illis, intolerabilis. Si comedit, genio indulget: erit parcus, si non comedit: si degul- tatur, cuncta despicit: fastidium: si lethali- ter decumbit; cunctis etiam dignatis odio- sus, quia inimici hominis domesticus cap. 1. Iurè SS. Patriarcha N. Regul. Sancti. ep. 1. quia diversi mores, & insoles, vivere in communitate, vocat Fortissimum genus Monachorum. In quas non tenebras, vel cim- merias, vel ex barathro, detrudit otiosos cogitationum furiosa caligo?

Cæce quid à recto declinas calle maligne? Audi quod ratio, quodque Minerva monet. Ait Oth. Vanus Embl. 31. Amor. Verbum in ventum abire, quippe procacitas furdis auribus esse solit: creperèque auscultabitur monentem, qui rationis urgentis nec vidit faciem; cum furenter arbitretur malitia licitum, lubitum; ac verum, excogitatum, cenfore phantasia, legislatrice dementia. Quò ista Monachi? Ubi (dicam cum Bernardo Epist. 42. in fine, vel de Morib. & offic. Episcop. cap. 9. num. 36. timor mentis? Ubi rubor frontis? Quis unquam probatorum Monachorum tale aliquid aut verbo docuit, aut reliquit exemplor

2. Quis vos fascinavit? Pridem: Magnus Dominus & laudabilis nimis; modò, linguam nostram magnificavimus: quis noster Domi- nus est? Pridem: Redemptionem misit Domi- nus populo suo; modò, Quis est Dominus Pridem: Rorate caeli desuper; modò, Quis es tu? Quem teipsum facis? Pridem: Verba vite aeterna habes; modò, Durus est hic sermo? Pridem uti Christus ingrediens in ci- vitem vel ramis plauditur; & postmodum extra civitatem crucifigitur? Unde divortium oppo-

Claudianus

Censura in Præses.

Oth. Vanus

Infania sub ditiorum.

Berni

Et mens multivola, & in oppo- sita.

oppositorum affectuum? Excacavit eos malitia eorum. Plus enim perdit homines cogitabant, quomodo nocerent; quam quomodo sibi confulerent, ne perirent. Pertulit (ait August. in Psalm. 63. vers. 2.) omnes infirmos eorum, curavit omnes languidos eorum; predicavit regnum caelorum, non tacuit vitia eorum (hinc labor, hinc dolor, qui viscera torquet) ut ipsa potius eis displicerent, non medicus, a quo sanabantur. His omnibus curationibus eius ingrati, tanquam multa febre phrenetici, insipientes in medicum, qui venerat curare eos, excogitaverunt consilium perdendi eum. Potiti sunt voto, sed minime fructu. In qua igitur desinere quibat curiositas, inquisitionis aviditas, iudicii temeritas, cogitationis procacitas? Notatur, si attolli oculos, & dum fovet miseris: si in domum leprosi ingreditur, si cum muliere loquitur, si in orationem recedit, si cum peccatoribus accumbit, si caput in cruce inclinat, si plorat, si clamat, detortio iam verborum sensu in iudicio, dum ille locutus de corporis templo; & quod maximum, proditus in Ecclesia a comite, priore pellundata charitate, referente, ac desistente in hostes ut crimina, perpetrata a Servatore miracula. Prædixit, qui præcognovit. Si opera non fecissent in eis, que nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem & viderunt & oderunt. His pectoribus, etiam inauditum singulare beneficium, ut veritas parit odium, quod reprimere in ampliore languorem; si medicus indulgeret cupidinum libertatem.

3 Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Audite Paulum. Impossibile enim est, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum celeste, & participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtuteque saculi venturi, & prolapsi sunt; rursum renovari ad penitentiam, rursum crucifigentes sibi metipsos filium Dei, & ostentui habentes. Exponendum singillatim testimonium: sed prius, ut clarius luceat, deformatorem Monachorum simulachrum, intuitu medicaminis, nequaquam venenati livoris (quod absit) igitur animæ adinstar ficuum Jeremias, quæ bonæ, valde bonæ; & quæ malæ, malæ valde. Ita August. ut alibi dixi, ait: Sicut non inveniri meliores his, qui in Monasterio profecerunt; sic nec deteriores iis, qui in Monasterio defecerunt. Hæc Epist. 137. Quadrar etiam quod de Atheniensibus inquit Plutarch. in Dione. Sicut Attica præstantissimum mel, & exitiale venenum progignit; sic Athenæ aut optimos, aut pessimos. Unde illud: